1

中国高等教育学会生态文明教育研究分会

关于举办中国高等教育学会生态文明教育研究分会

年会暨“新质生产力与绿色低碳教育”学术活动

的通知

各会员单位：

  为贯彻落实党的二十大精神，深入讨论“双碳”新形势下生

态文明教育与研究的使命与任务，商讨新质生产力背景下如何开

展多学科交叉的绿色低碳教育研究，2024  年中国高等教育学会

生态文明教育研究分会年会暨“新质生产力与绿色低碳教育”学

术活动在“两山”理念发源地浙江安吉余村举办。会议邀请本领

域著名的院士、专家学者做主旨报告，组织与会学者深入广泛地

开展学术交流。现将有关事项通知如下：

一、会议时间和地点

  8  月  26  日：报到，中国高等教育学会生态文明教育研究分

会第一届理事会（闭门会议）

8  月  27  日：全天会议

  会议地点：安吉年年有余研学中心（浙江省湖州市安吉县余

村村山石线  1  号）

  8  月  28  日：生态文明与绿色低碳实践成果考察（余村、天

荒坪）

二、举办单位

1.主办单位

2

中国高等教育学会生态文明教育研究分会

浙江科技大学

2.承办单位

清华大学碳中和研究院

三、会议内容

1. 生态文明国际交流与传播

2. 新质生产力与美丽中国建设

3. 高校绿色转型与人才培养

4. 绿色低碳教育理论与实践

5. 生态文明建设与 SDG, ESG

6. “两山”理念与生态保护

7. 无废城市与生态文明建设

8. 固碳增汇与绿色生态建设

9. 碳中和教材与教学资源建设

会议将同期举办第六届全国生态文明研究院院长学术研讨

会，邀请全国各生态文明研究院负责人，深入讨论新形势下生态

文明教育与研究的使命与任务，商讨新时代如何建设多学科交叉

的生态文明教育研究。

四、参会人员

1. 教育部相关司局、中国高等教育学会领导

2. 中国高等教育学会生态文明教育研究分会会员

3. 生态文明教育研究领域专家学者

4. 高等教育机构教师、在校博士生、硕士生代表

5. 企事业单位代表

3

五、会议日程

2024 年 8 月 26 日（星期一）

19:30-21:00
中国高等教育学会生态文明教育研究分会第

一届理事会（闭门会议）

2024 年 8月 27 日（星期二）

09:30-12:00 会议主报告

13:30-18:00

专题学术活动

学术活动一：第六届全国生态文明研究院院

长研讨会

学术活动二：绿色低碳教育理论与实践研讨

会

学术活动三：生态文明国际交流与传播研讨

会

学术活动四：新质生产力与美丽中国建设研

讨会

2024 年 8月 28 日（星期三）

9:00-14:00 生态文明与绿色低碳实践成果考察

六、报名缴费

  本次会议不收取注册费，差旅和住宿费用自理。会议指定酒

店：安吉年年有余研学中心（开票单位：安吉年年有余研学培训

有限公司）。

5

附件：：

参会回执（如需发言）

姓名 性别

职务、职称 手机号码

单位名称

电子邮箱

发言题目

报告摘要

（300 字以内）

是否提交全文 是 □ 否 □

是否申请专刊/

专著发表

是 □ 否 □

是否住宿 是 □ 否 □

发言人简介

（100 字以内）

6

备注：

1）回执请于  7  月  26  日前,以邮件形式发送至  29782406@qq.com

2）会议酒店【安吉年年有余研学中心酒店】信息如下：

 地址：浙江省湖州市安吉县余村村山石线  1  号

 联系人：黄经理  18268219883

 交通方式：

【1】高铁到达

   安吉站

  公共交通：安吉  208  路  →  城中站（联生医院）站换乘公交  202A  路  →  天

荒坪镇政府站下车，全程约  1  小时  50  分钟。

出租车：全程  39  公里，约  50  分钟，费用约  85  元。

  会务免费接驳：8  月  26  日  9:00-21:00  期间，每隔约  2  小时，于安吉站到达

层出发，前往会议指定酒店。

 杭州东站

  公共交通：杭州东站乘高铁动车  →  安吉站  →  安吉  208  路  →  城中站（联

生医院）站换乘公交  202A  路  →  天荒坪镇政府站下车，全程约  2  小时  20  分钟。

出租车：全程  80  公里，约  2  小时，费用约  180  元。

  会务免费接驳：8  月  26  日  9:00-21:00  期间，每隔约  2  小时，于杭州东站到

达层出发，前往会议指定酒店。

【2】飞机到达

 杭州萧山国际机场

  公共交通：地铁  19  号线  →  火车东站（东广场）站下车乘坐高铁到达安吉  →

安吉  208  路  →  城中站（联生医院）站换乘公交  202A  路  →  天荒坪镇政府站下

车，全程约  2  小时  50  分钟。

出租车：全程  114  公里，约  2  小时，费用约  250  元。

  会务免费接驳：8  月  26  日  9:00-21:00  期间，每隔约  2  小时，于杭州萧山国

际机场到达层出发，前往会议指定酒店。

7

3）指定酒店详细信息（预订时请说明是参加本次会议）：

 安吉年年有余研学中心酒店

地址：浙江省湖州市安吉县天荒坪镇余村村山石线 1号西区

联系方式：黄经理 18268219883(微信同号)

目前参考协议价：标间/大床（含双早） 340 元/晚